
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004002 UFFICIO RISORSE UMANE DEL SSR

DGR n. 926 del 20/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI NUOVI INDIRIZZI REGIONALI IN MATERIA DI ATTIVITA’ LIBERO –
PROFESSIONALE INTRAMURARIA (ALPI) PER LA DIRIGENZA AREA SANITA’.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004002 UFFICIO RISORSE UMANE DEL SSR

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI NUOVI INDIRIZZI REGIONALI IN MATERIA DI
ATTIVITA’ LIBERO – PROFESSIONALE INTRAMURARIA (ALPI) PER LA
DIRIGENZA AREA SANITA’.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 15-quater e 15-
quinquies  recanti disposizioni  in  fatto di  attività libero professionale intramuraria (ALPI);

Vista la legge 3 agosto 2007, n. 120 rubricata “Disposizioni in materia di attività libero –
professionale intramuraria e altre norme in materia sanitaria “;

Visto il CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019 ed in particolare, l’art. 31 ed artt. 114 e seguenti;

Visto altresì  l'Accordo Conferenza Stato-Regioni del 18 novembre 2010 concernente l'attività libero-
professionale dei dirigenti medici, sanitari e veterinari del Servizio Sanitario Nazionale con particolare a
riferimento all'art. 3 e, in particolare, i commi 2 e 3, ai sensi dei quali:

 comma 2. Le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano stabiliscono le modalità di verifica
dello svolgimento dell'attività libero professionale, al fine di rilevare il volume di attività dedicato
all'attività istituzionale e all'attività libero-professionale, nonché dell'insorgenza di un conflitto di
interessi o di situazioni che comunque implichino forme di concorrenza sleale definendo anche le
eventuali relative misure sanzionatorie;

 comma 3. Nell'ambito dell'attività di verifica di cui al comma 2, le Regioni istituiscono appositi
organismi paritetici con le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative della dirigenza
medica, veterinaria e 1 sanitaria, anche con la partecipazione delle organizzazioni rappresentative
degli utenti e di tutela dei diritti;

Richiamate le  Deliberazioni  di Giunta regionale n. 546/2012 e n. 741/2012 in materia di
organizzazione di attività libero professionale nelle Aziende sanitarie;

Preso atto del documento allegato al presente  provvedimento  quale parte  integrante e
sostanziale dello stesso, recante  Nuovi indirizzi regionali in materia di Attività Libero –
Professionale  Intramuraria (ALPI)  per la Dirigenza Area Sanità, di aggiornamento delle precedenti
linee guida di cui alle richiamate deliberazioni  regionali, predisposto dagli Uffici del Servizio



Risorse Umane del SSR del Dipartimento Sanità in collaborazione con i Dirigenti  Incaricati della
funzione ALPI presso ciascuna ASL e con i rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di
categoria;    

Dato Atto  che ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettere d) – e) del  vigente CCNL Area Sanità, tale
documento è stato oggetto di Confronto, conclusosi peraltro  con esiti positivi,  con le
 Organizzazioni Sindacali firmatarie del richiamato CCNL di categoria;  

Ravvisata cosicché la necessità di dover adottare i predetti indirizzi regionali  in favore delle
Aziende Sanitarie Locali,  intesi quale contributo utile al fine di  disporre di una omogenea e
coerente  applicazione delle richiamate  disposizioni, attraverso la declinazione, in particolare degli
adempimenti a carico del personale interessato e a carico delle ASL,  nonché attraverso
l’individuazione delle  tipologie di attività libero professionale intramuraria erogabili;

Ritenuto di dover precisare che le presenti linee guida, redatte nel rispetto delle norme vigenti si
intendono rese in applicazione dall'art. 6, del CCNL dell'Area Sanità del 19/12/2019 in materia di
ALPI ed in particolare del comma 1, lettera d), per  l'inserimento nei regolamenti aziendali sulla
libera professione di norme idonee a garantire che l'esercizio dell'ALPI sia modulato in conformità
alle vigenti disposizioni in materia con la precisazione che, nel caso di sopravvenute nuove
disposizioni normative in materia, esse si intendono conseguentemente integrate e modificate in
conformità alle nuove regole;

Dato Atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
regionale;

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo);

Dato Atto che il Direttore del Dipartimento Sanità in considerazione della vacanza della funzione
dirigenziale nel Servizio proponente e sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile
dell’Ufficio competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica
ed amministrativa nonché alla legittimità del presente provvedimento dopo puntuale istruttoria
favorevole da parte della Struttura proponente;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

A) Di approvare l’Allegato A  “Nuovi indirizzi regionali in materia di Attività Libero –
Professionale  Intramuraria (ALPI)  della dirigenza Area Sanità, parte integrante e sostanziale del presente
atto;  



B) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio
regionale;

C) Di disporre la pubblicazione integrale  sul B.U.R.A. delle presenti linee guida;

D) Di demandare al Servizio Risorse Umane del SSR del Dipartimento Sanità la trasmissione del presente
provvedimento alle Aziende Sanitarie Regionali in quanto direttamente interessate, nonché ai Ministeri
affiancanti.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004002 UFFICIO RISORSE UMANE DEL SSR

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Silvana Peluso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Silvana Peluso

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: INDIRIZZI REGIONALI ALPI ABRUZZO_Allegato A della DGR.pdf

Impronta B7CA3CBA6959620051D9AD1A1C2C2F658EEB185438FF897C5507B4AD7594F82C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004002 UFFICIO RISORSE UMANE DEL SSR

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/12/2023 14:33:00
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 15:00:43
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


